
QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público Eidison Herculano da Silva 
Oliveira, matrícula n° 591267/2, CPF: 740.969.072-00, para 
fi scalizar o Contrato Administrativo n° 33/2014, oriundo 
dos autos do processo n.º 2014/374025, fi rmado entre esta 
Secretaria e a empresa Drive A Informática Ltda, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de setembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744953

PORTARIA Nº 355/2014-SEEL, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo.  Nº 38/2014 – GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matrícula nº5275865/3, para responder, de 01 a 30 de outubro 
de 2014, pela Gerência Financeira e Contábil - GEFIC, durante o 
período de férias da sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
SETEMBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744875

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/163861 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRUNCH, PARA ATENDER 
AO XIII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
36/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa M. C. XERFAN 
RECEPÇÕES - ME, CNPJ 05.332.940/0001-00, vencedora no 
valor global de R$7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta 
reais).Belém, 17 de setembro de 2014.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744904
PORTARIA: 468-12.09.14

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRESSA MALCHER MORAES               Assessor Especial II     
5888809     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392135275120000    0101000000          339030              500,00
13392135275120000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744901

PORTARIA N.º 265 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Adriana de Jesus Lobato Serrão.
Matrícula n.º:57206351/1.
Laudo Médico n.º: 155763A/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
N.º de dias: 29 (Vinte e Nove).
Período: 30.05.14 à 28.06.14.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744918

PORTARIA N.º 266 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Vilma Dolores Tavares de Lacerda
Matrícula n.º: 716120/3
Laudo Médico n.º: 55371A /1.
Cargo: Assistente Administrativo.
N.º de dias: 59 (Cinquenta e Nove).
Período: 05.06.14 à 03.08.14.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745036

PORTARIA N.º 267 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Mauricio Dias da Silva.
Matrícula n.º:57194586/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 11.02.08 à 10.02.11.
Período: 14.10.14 à 12.11.14.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744737

PORTARIA: 130/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ         Técnico em Gestão 
Cultural54185368    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0661000000          339030              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas eventuais, 
decorrentes das necessidades mais urgentes de aquisição de 
material de consumo necessário ao desenvolvimento de ações 
voltadas às Ofi cinas Regulares
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 153/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744899

PORTARIA Nº. 153/2014-GAB/SIND.                    
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 

Nº 1062/2012 – GS/SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.
CONSIDERANDO            os termos do ofício. nº 07/2014-
GAB/SIND, de 14/08/2014, fi rmada pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 15/2014-GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, 
edição nº 32588 de 20/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 
38/2014-GAB/SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição nº 
32608 de 25/03/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 58/2014-
GAB/SIND, de 22/04/2014, publicada no DOE edição nº 32636, 
de 07/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 69/2014-
GAB/SIND, de 16/05/2014, publicada no DOE nº 32646 de 
21/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 88/2014-GAB/PAD, 
de 13/06/2014, publicada no DOE nº 32665 de 17/06/2014, 
redesignada pela PORTARIA Nº 91/2014-GAB/PAD, de 25 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº 32673 de 30 de junho de 
2014, redesignada pela PORTARIA Nº 99/2014-GAB/PAD, de 16 
de julho de 2014, publicada no DOE nº 32687 de 18 de julho 
de 2014, redesignada pela PORTARIA Nº 120/2014-GAB/PAD, 
de 18 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32710 de 21 
de agosto de 2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744900
PORTARIA Nº. 154/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                 o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da PORTARIA Nº. 75/2013-
GAB/SIND, de 08/10/2013, publicada no DOE edição nº 32500 
de 11/10/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744851

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 12/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola tecnológica em Novo Progresso/
Pa.
Contrato: 58
Exercício: 2010
Contratado: FCK ENGENHARIA LTDA
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 109
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 9132234529 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744892

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 14/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola, na localidade de São Francisco 
em Óbidos/Pa.
Contrato: 80
Exercício: 2013
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444160 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744983

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 10927/2014 DE 10/09/2014

Designar, a contar de 29/08/2014, o servidor ENOS SILVA 
MONTEIRO, matricula nº 57209115/1,Especialista em Educação, 
para acompanhar e fi scalizar o Convenio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 261/2014, celebrado entre a SEDUC 
E A ASSOCIAÇÃO CASA FAMILIAR RURAL DO MUNICIPIO DE 
CACHOEIRA DO ARARI, cujo objeto é a Manutenção do Suporte 
Técnico Pedagógico e Financeiro da Associação da Casa Familiar 
Rural do Município de Cachoeira do Arari.

PORTARIA Nº.: 10926/2014 DE 10/09/2014
Designar, a contar de 26/08/2014, a servidora MONIK 
AGUILLA SOUZA PEIXOTO, matricula nº 57212969/1,Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos de 
Fornecimento de Bens Oriundos da Ata de Registro de Preços, 
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2014-NLIC/SEDUC, celebrado 
entre a SEDUC E A EMPRESA DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
cujo objeto é o fornecimento de Bens, a fi m de Atender as 
necessidades da SEDUC, Conforme Pregão Eletrônico SRP Nº 
009/2014.


